Omnium igitur veterum gentium princeps Britannia cum mitissimum in Christianos nacta est moderatorem, tum amplissimum potentissimumque universae ecclesiae dedit patrum, in Britannicae matris gremio educatum. Is sane „suscepto imperio nihil egit prius quam Christianos cultui ac Deo suo reddere.“ Lactant. Quemadmodum vero cultores Dei tanto ac tali fauore usi ea, quae redita sibi tenebant ad jus corporis sui i. e. ecclesiarum, ut in literis de restituenda ecclesia ad praesides datis apud Lactantium de mort. pers. c. 48. legimus, non hominum singulorum pertinentia, vel loca, ad quae convenire consueverant, instituerint, adornarint, digesserint, in majus aucta distribuerint, disciplinam ordinariverint, certas sibi ecclesiarum formas, antistites constituerint, atque singularum terminos descripserint — num suo Marte an Romani episcopi auctoritate — horum omnium nihil ex illo tempore reperio. Verisimile est, Britannorum ecclesiam ad Gallicanae, Valensium potissimum ad Armoricanorum similitudinem fuisse conformatam, quibuscum Britonibus antiquitus intercedebat necessitudo, jure hospitii et affinitatis confirmata, Caes. b. Gall. Bed. l. 1. Itaque in Arelatensi Synodo ad causam Donatistarum cognoscendam ab imperatore anno 313. convocata, in maxima Episcoporum „ex infinitis prope locis accepto partim publico vehiculo coactorum frequentia (Euseb. hist. X. 5. 6.) tres ex Britannia episcopi adfuerunt, ut nomina subscripta testantur (Concil. Gall. T. I.) Eborius Episcopus, de civitate Eboracensi, provincia Britannia. Restitutus Ep. d. civ. Londinensi, prov. suprascr. Adelfius Ep. d. civ. Colonia Londinensium (quam varie interpretantur) exinde Sacerdos Presbyter Arminius Diaconus. In quibus si Cambrensum episcopum, ut metropolitanorum tertium,

adornasse fertur Henr. Huntingd. l. I. vel rogatu matris Constantinus M. Imp. Camd. ex partibus historiis. Uss. ibid. Certe quod Euseb. (vit. Const. I. 17. 21.) ait, Constantium universam familiam, conjugem, ac liberos cum omnibus ministris qui ultimo vitae die instar cujusdam chori ipsum undique cingebant, uni omnium regi Deo consecrasse, potius ad Helenam, quam ad Theodoram pertinere videtur.

Urbis Legionum antistitem, semper fuisse iidem constanter affirmarunt:^{*)} quidni Col. Lond. pro Urbe Leg. s. Caerleon accipiatur, quum nemo hodie sciat, ubi illa sita aut quae civitas fuerit? nisi forte antiqui illi Cambrenses ut homines frugi ac rustici ab inani verborum concertatione rebusque alienis sese abstinuerunt. Nicaenae Synodi anno 325 ab eodem Imperatore habitae decretis quod Britannorum episcopi omnes in iis, quae de Paschalis observantiae tempore a patribus sunt sancita, adsenserint quomodo id Usserius ex Constantini epistola ad eos episcopos qui Concilio non interfuerunt (Euseb. de vit. Const. l. III. c. 19.) effici voluerit, non video. Uss. p. 195. Arianam vero haeresin „in Nicaena synodo detectam atque damnatam nihilominus exitiabile perfidiae suae virus non solum orbis totius sed et insularum ecclesiis aspersisse“ (Bed.) ut „letalia dentium vulnera patriae, novi semper aliquid audire volenti et nihil certi stabiliter obtinenti (cf. Bed. verba supra comm.) infigeret“ (Gild.) nemo magnopere admiretur. Etenim Arianis ne adsectatores deessent, ipse Imperator effecit, qui Arium a patribus damnatum postea in gratiam receperit ejusque adversarium Athanasium de sceleribus accusatum itidem condemnari sit passus atque in Gallias relegarit. Ibi quum pater Orthodoxiae apud Treveros commoraretur, vita Aegyptiorum monastica ab eo commendata, quanquam initio cum invidia multorum excepta, sensim tamen a permultis avide arripiebatur magno concordiae detimento. Quid mirum, quod ista sanctimonia, qualis tunc jactabatur, a Gallis finitimis ad Britones aditum sibi fecerit, qui et affinitate illis juncti, et partim Orientem ipsi partim cum aliis provincialibus Urbem invisiere soliti essent? Hieronymus: „Antonius et cuncta Aegypti monachorum examina non videre Hierosolymam: — Divisus ab orbe nostro Britannus si in religione processerit, occiduo Sole dimisso, quaerit locum fama sibi tantum et scripturarum relatione cognitum. — Nec altera Romanae Urbis ecclesia, altera totius orbis existimanda. Si auctoritas quaeritur, orbis major est Urbe. Ubicunque fuerit episcopus sive Romae sive — Tanis: ejusdem meriti, ejusdem est et sacerdotii“ quod Usserius p. 203. de Britannorum non tam cum particulari Romana ecclesia, quam cum Catholica et Universali cuius potior sit auctoritas consensu interpretatur. At pro Deum atque hominum fidem! scissa mox ubique ecclesia catholica in duas factiones; dum Latini Athanasii placita acriter defendant, Orientales et qui cum his sentiebant, Pontificis Romani auctoritatem adsperrantur. Nec magis quam pater, Constans, Constantini M. filius, quum anno 343. in insulam hieme nayigans Britannorum motus civiles compescisset, „ferales id temporis Christianorum inter se inimicitias“ rabiem-

*) Girald Cambr. advocat „tomum Anacleti papae, sicut in Pontificalibus Romanorum gestis et imperialibus, directum Galliarum episcopis.“ Galfridus: „Londoniensi metropolitano submissa est Loegria et Cornubia. Has duas provincias sejungit Sabrina a Cambria, id est Gualia, quae Urbi Legionum subiacnit.“ cf. Monast. Anglic.: „Wallia. Tertia, primum erecta, sedes erat in Urbe Legionum, cui subjacebat Kambria, quam Sabrina a Loegria sejungit.“ Quodsi Galfrido, testi alioquin satis incerto, credere nolumus, eum certe, quem ipse advocat, audiendas est, Gildam, in cuius libro de Victoria Aurelii Ambrosii inscripto ea se reperisse Galfridus affirmit. „Quod autem, inquit, tam lucido tractatu paraverat, nullatenus opus fuit ut inferiori stylo renovaretur.“ Qui liber nisi injuria temporum nobis eruptus esset, melius perspiceremus, vera omnino esse, quae a Gregorii M. P. decretis ad Augustinum Anglorum Apostolum prescriptis (Bed. I., 29.) discrepant. Eundem testem citat „libro primo, capitulo septimo“ ad hanc rem historiolae Wintoniensis ecclesiae auctor (Usser. p. 57. qui praeterea Gervasium Tillesburiensem et permultos alios scriptores rei confirmandae causa nominat.

que Theologorum sedare potuit, quin etiam accedit „Christianam religionem absolutam et simplicem anili superstitione confundens, in qua scrutanda perplexus quam componenda gravius excitavit dissidia plurima, quae progressu fusius aluit concertatione verborum: ut caterwas antistitum jumentis publicis ultro citroque discurrentibus per Synodos, quas appellant, dum ritum omnem ad suum trahere conatur arbitrium, rei vehiculariae succideret nervos.“ Amm. Marcell. Ita, qui Britanniarum episcopi anno 347 Sardicae ad Arianorum condemnationem et Athanasii absolutionem suos quoque calculos adjecissent, anno 354 Arelatensi concilio formulam, qua Athanasius damnaretur, subscribere coacti, qui recusarent, in exsilium missi, ut Liberius, pontifex Romanus, et Hilarius, episcopus Pictaviensis, qui quidem postea ex Phrygia praeter ceteros provinciarum Britanniarum episcopis gratulatur, quod „incontaminati et illaesi ab omni contagio detestandae haereseos perstisset.“ Quod quum parum conveniens sit cum Gildae et Bedae judiciis modo allatis, queritur laus ista satis ambigua quonam referri debeat, ad provinciales an Cambrenses, horum si qui forte interfuerunt? — Jam vero eadem fere tempestate anno 359. ab eodem Constantio Ariminensis in Italia convocata est Synodus contra Antinicaenos, unde nemo episcoporum 400 et aliquanto amplius coactorum domum est dimissus nisi qui formulam nescio quam subscrississet. Hinc intelligitur locus apud Sulpicium Severum (hist. libr. II. Uss. p. 196.): „quibus omnibus annonas et cellaria dare imperator praeceperat.“ Quod dubito an perperam ad victimum in patria praebendum referatur (ut fit a Lappenb. I, 61.) Nam apud eundem scriptorem haec proxime sequuntur: „sed id Aquitanis, Gallis ac Britannis indecens visum: repudiatis fiscalibus propriis sumptibus vivere maluerunt. Tres tantum ex Britannia inopia propriae publico usi sunt, quum oblatam a ceteris (intell. collegis) collationem respuissent, sanctius putantes fiscum gravare quam singulos.“ Collegas — ut ego interpretor, nempe per id tempus, quo Arimini commoraturi essent. Quanquam ea jam tempestate Britanniae — prima et secunda h. e. Wallia — „barbarica conspiratione ad ultimam vexatae inopiam“ Amm. Marc. Nec sane magis a barbarorum incursionibus provincia laborabat quam domestica crudelitate eorum, qui Imperatorum, Christianos se profitentium, honesto nomine illi praeerant „vicarii“ (sic enim dicti, quod Constantii jussu Galliarum praefecto parere tenebantur) eorumque rapinis in quibus Paulus Scapula cognomine Catena, inaudita crudelitate saeviebat, tandem propter flagitia a Juliano Apostata suppicio affectus. (Amm. Marc. XXII. 3. ceterum eruditissimi ac locupletissimi auctoris hujus ii ipsi libri, qui injurias istas Britonum opulentissimis ac nobilissimis illatas uberiori exposuerant, nescio quo casu perierunt.) Interea Picti, Scotti et Attacoti Britanos aerumnis vexabant continuis, publicam miseras gentis augentes calamitatem. Accedunt Saxones et Franci maritimi praedones, oras insulae infestantes. Quas gentes ne omnes uno loco habeamus, praesertim Pictos ne cum Scottis confundamus, loco finitos, moribus dispares, ipse qui eos conjunctim fere nominare solet vetat Beda, siquidem I, 1. quinque gentium linguis Britanniam suo tempore incolentium distinguit, Pictos pro adventitia gente habet, regionem a muro usque ad duos sinus maris, qui terram longe irrumpunt (Bed. I, 12. I, 1. Lappenb. I. p. 53.) inter Caledonios et Britones occupante. „Picti undecunque sunt oriundi nostra adhuc aetate lingua a Scottis et Anglis diversa utuntur.“ Buchananus. Idem: „Picti (a Maximo tyranno) edictum impararunt ut Scotti (Albienses, qui propter eos habitabant) omnes ante certum diem Britannia excederent — sed nec a sacerdotibus et monachis qui tum in summo erant honore, Picti, etsi publice Christianis institutis imbuti, injuriam abstinuerunt“. Quod anno circiter 379

accidisse traditur. Idem Maximus, natione Brito, Romana re jam afflita, Pictos et Scotos pacatos cum Britannorum gente concilians, purpura sumpta quum collecta omni juventute in Galliam transisset, tandem a Theodosio oppressus est. Vindex patriae salutisque auctor, si patriae terminis contentus fuisse. Lappenb. I., p. 56. „Exin Britannia omni armato milite, militaribus copiis universis, tota floridae juventutis alacritate spoliata, quae tyrannorum temeritate abducta nusquam ultra domum rediit, praedae tantum patuit, utpote omnis bellici usus prorsus ignara.“ Bed. ex. Gild. hist. c. 10. Restiterat autem Britonum quasi colonia quaedam — milites limitanei, Laeti — in eo tractu orae Galicae quae olim Armorica (ad mare sita) dicta, hodie est Bretagne. Post Maximum „Constantinus ex infima militia, propter solam spem nominis, sine merito virtutis eligitur, qui continuo ut invasit imperium in Gallias transiit.“ Beda. „sine merito virtutis“ ex Orosio addidit, quod ille a Britonibus et Maximi filius et ex Helenae gente oriundus ferebatur cf. Prosper Aquit. ad annum 407. Ita decrescente quotidie Legionariorum numero, crescente Provincialium odio, magis deerant Britannis universis vires, quam animus ad rebellandum. Britones interea in duas factiones erant divisi. Alteri libertatis cupidi et impotentis externae dominationis, quae Insulanos omni genere crudelitatis et avaritiae vexaret fictaeque simulationis specie deciperet, pertaesи ad Scotorum, virtute ac fide praestantium, societatem inclinabant; alteri praeiens quodque otium etsi cum maximis incommodis conjunctum, atque ut erant longa Romanorum consuetudine effeminati, praesidium eorum fragile incertae libertati et certo bello, virtutem requirenti, praeferebant. Quibus Dionothus Brito, ut e servitute Romana se eximerent, auctor exstitit, at statim oppressus est. Britannorum vero omnium ad recuperandam libertatem cum Scotis conspirationem et virtutis Scoticae, qualem ex Ossiano ingenitam genti simulque humanitate quadam temperatam novimus, existimatio et communis patriae caritas praecipue Wallensibus commendabat, nec ita depravatis et antiquae fidei religionisque vinculo aliquo cum illis jampridem conjunctis. Id primum Fergusins, vir plane magni animi et quem secundum regni Scotorum Albiensium (post illum priorem v. supra) conditorem jure liceat appellare, efficere est conatus. Sed frustra. Deinde Graemus, ex nobili Britonum familia Fulgentiana oriundus, qui cum Fergusio princeps fuerat ad valum Severi, iterum a Romanis instauratum*) diruendum, post Fergusii obitum tutor ejus

*) „a quo perfossum illum murum Grahams-dike appellationem ad hodiernum usque diem retinuisse volunt.“ Usser ad annum 431. Beda I., 12: Iam ante Britones legatos Romam cum epistolis mittentes, lacrymosis precibus auxilia flagitarunt subjectionemque continuam, dummodo hostis imminens longius arceretur, promittebant. Advecta in insulam legio socios finibus expulit, deinde hortata, instruere inter duo maria murum, redit. At insulani murum, quem jussi fuerant non tam lapidibus, quam cespitibus construentes, utpote nullum tanti operis artificem habentes, ad nihil utilem statuunt. (Architectorum, caementariorum, vel fabrum, qui alias legionibus additi erant, aut nulla Collegia jam supererant, aut si quae forte, quod verisimilis est, apud Eboracum erant, ab altera parte impediebantur.) Rursum igitur mittuntur Romanum legati flebili voce auxilium implorantes — rursum mittitur legio — magnasque hostium strages dedit. Tum Romani denunciavere Britonibus non se ultra ob eorum defensionem tam laboriosis expeditionibus posse fatigari, ipsos potius monent arma corripere et certandi cum hostibus studium subire qui non ob aliam causam, quam si ipsi inertia solverentur, eis possent esse fortiores: quin etiam murum (collecta ex tota provincia maxima opificum manu Buch. Rex XLI.) ubi Severus quondam vallum fecerat, firmo de lapide locarunt, et valedicunt sociis tanquam ultra non reversuri.“ At opus inane! Nam Romanis ad sua remeantibus, in-

filiis datus pro rege, pacatis omnibus, aetate atque rebus gestis florens, pacem non modo volentibus, sed etiam cupidis, hac conditione fecit, ut uteque populus antiquis finibus contentus ab alteris abstineret injuriam, terminus autem possidendi utrisque esset Adriani val- lum. Idem primus operam dedit, ut Christianorum institutorum doctores, qui Pictorum instinctu pulsi erant, revocarentur, et ne graves populo inopi essent, annuos iis proventus ex agrorum fructibus attribuit, qui etsi exiles ut illis temporibus erant, hominum tamen modestia et temperantia fecit, ut ampli viderentur. Hanc rerum civilium faciem, quam Buchananus, quamvis ex Forduno adumbratam, descriptis, multo veriore esse putamus, quam Gildae et Bedae, qui partium studio ducti nihil de „Pictis Scotisque“ nisi latrocinia referre solent. Nec deerant certe inter Britones ea tempestate, qui patriae caritate ducti inter duas gentes parietem illum intergerinum qui sepimento inserviret, discordiam tollendam, unam denique salutem in conspiratione bonorum omnium ad recuperandam libertatem atque ad transmarinas istas artes, quae extrinsecus importatae non tuendae, sed dissolvendae religionis essent, expellendas esse censerent. Quid huic salutari consilio, praesertim Romanorum viribus jam debilitatis, in afflito et paene collapso rei publicae statu inter Britones obstare potuit, nisi ea factio, quae tota ex impotenti illa et fraudulenta Romanorum dominatione pendebat? Utra autem a parte antiqui illi steterint viri, qui apud Scotos aequa ac Walenses gravissimi atque sapientissimi numerabantur, haud difficile est ad intelligendum.

Jam vero natum fuerat id malum Britanniae, quod Gildas quidem veluti sicco pede transiit, Beda vero acerbe perstringit, Usserius tot elapsis seculis etiam apud aequales suos non sine causa conqueri sibi videtur ut „ficum fatuam toties combustam, incineratam et usque ad nihilum conculcatam: late tamen et dense adhuc non desiisse germinare et sua vitulamina vitiosa quanto subtilius solito tanto periculosius propagare“ Praef. ad lect. Sed Bedam audiamus, Prosperi Aquit, Orosii, catholicae denique ecclesiae auctoritatem in ea re secutum, l. I c. 10.: „Honorii temporibus Pelagius Brito contra auxilium gratiae supernae venena sua perfidiae longe lateque dispersit, utens cooperatore Juliano de Campania. Quibus sanctus Augustinus, sicut et ceteri patres orthodoxi multis sententiarum catholicarum milibus responderunt, nec eorum tamen dementiam corrigerem volebant; sed, quod gravius est, correpta eorum vesania magis augescere contradicendo quam favendo veritati voluit emendari. Quod pulchre versibus heroicis Prosper rhetor insinuat, quem ait: anguiculum

„Aut hunc fruge sua aequorei payere Britanni

Aut huic Campano gramine corda tument.““

Atque illum quidem anguiculum „fortunata“ quam Eumenius praedicaverat (id quod Bed. l. I c. 1. nescio quare de Hibernia jactat) „et omnibus beatior terris Britannia, in qua nemora sine immanibus bestiis, terra sine serpentibus noxiis“ — peperisse fertur. Quid quod

quit Gildas, tragicē calamitatem ex transmarina, ut videtur, relatione exaggerans, „emergunt certatim — terti Scotorum Pictorumque greges, moribus ex parte dissidentes — furciferosque magis vultus pilis, quam corporum pudenda vestibus tegentes (Bergshotten) — non cessant uncinata nudorum tela (quod Buch. interpretatur de dorydrepanis aut falcibus muralibus. Fordun.: praeordinatis machinis.) Quid plura? relicta civitatibus muroque celso iterum miserrimis civibus fugaeat augebantur externae clades domesticis motibus, quod hujuscemodi tam crebris direptionibus vacaretur omnis regio totius cibi baculo, excepto venatoriae artis solatio.“ Beda: „cibi sustentaculo.“

Pelagium, patrio nomine Morgan (h. e. marigenam s. pelagicum, an Armoricanum?) hominem Bancorensem, ex famoso illo Cambrenium coenobio prodisse, Colestium, Pelagii familiarem ac discipulum, Scotiae gentis, utrumque Christianis parentibus natum, inter omnes fere constat! Evidem horum ingenium utrum Scotiae illi virtuti, quam viri Ossianici prae se ferunt simplicem sinceram, non magis strenuam quam humanam, an Sanctorum, quales illo certe tempore Italia Galliaeque genuerunt, „virtutibus“ h. e. „miraculis ac meritis“ propius fuerit, alii videant. Nunc quum ipsorum scripta — tanto videlicet perniciose, quanto magis in eis „stili quidam splendor et venustas eloquii Tulliani elucebat“ (Hicron.) et „propter acrimoniam atque facundiam legebantur a plurimis“ (August.) — injuria temporum perierint, nec quidquam fere eorum ab adversariis creptum sit praeter errores ex nimia conscientia recti humanarumque virium fiducia partos: magistros certe illorum, si tamen in Britannia fuerunt, sapientiores ac modestiores fuisse censemus. Sed quoniam de tota illa controversia non modo Roma locuta est, (quamvis initio quidem satis ambigue) verum etiam nostra ecclesia, confessione Augustana damnans Pelagianos, rem ut judicatam hoc loco, cum Gilda, transire juvat. Hoc tantum addi licebit, primum quod externa illa gratiae divinae adminicula, quibus Catholica ecclesia infectas Pelagianis opinibus postea Britannorum mentes sanare atque adeo superstitiones vulgi tueri etiam atque etiam conata est, „virtutes“ h. e. miracula, et „merita“ Sanctorum, qui gratiam divinam vel vivi prae se ipsi ferebant, vel mortui posteris manifestam reddebat, non magis probata Luthero nostro fuerint quam nimia virtutis veluti innatae fiducia. Deinde viri Bancorense, si qui hoc nomine insimulati, ut a Balaeo, fuerunt, nec unquam, id quod Augustinus in Pelagio desiderat, „apertam confessionem illius gratiae, quam vehementer commendat Apostolus“ denegarunt aut meritum Christi, propter quem vivimus, recusarunt, et multo etiam paratores quam adversarii ad crucis virtutem experientiam utique fuerunt. Non enim invisi dissidii auctores sectabantur, neque tam Fausti Britanni Lirinensis in Gallia abbatis quam Johannis Cassiani Massiliensis auctoritate nitebantur, medium hanc viam tenentes, in qua hodie omnes ubique omnium partium homines vere religiosi si non aperte at taciti conveniunt. Ab illo, qui diu in Oriente versatus duorum in Gallia coenobiorum conditor exstitit, Basilii Magni regulam, Johannis Chrysostomi praecepta vitae, Gallicanam etiam liturgiam („ordinem cursus Gallorum“ Usser. p. 842.) acceperunt, „ingratorum“ nomen, quo Prosper Aquit. illius „collatoris“ discipulos quasi „gratia vacuos“ notabat, non reformidantes. In quo illis id forsitan acciderit, quod Vincentio Lirinensi, cuius ne „sancta illa universalitatis et antiquitatis consensio“ quidem „in iis quae semper, quae ubique, quae omnibus probata fuerunt“ versata calumniatoris ejusdem invidiam potuit effugere. Atvero, ut Vincentii „commonitorum“ pro catholicae fidei probatissima norma diu habita est, ita Cassiani libros de institutis coenobiorum, et collationes patrum longe lateque propagata esse constat, ut etiam sec. VII et VIII in Anglosaxonum monasteriis — salva, ut Schroedelius putat (l. c. p. 325.) unitate catholica — avidissime legerentur.

Bancorense coenobium quoddam in Britannia jam ante Congellum, qui eodem nomine et instituto post annum 530 demum in Ultonia Hiberniae dispersos monachos congregasse traditur (Usser. p. 918) et conditum et celebre fuisse negari non potest. Situm autem erat in Wallia septentrionali ad Devam fluvium, haud procul a Mona insula (Anglesey hodie) nec tamen in eo loco, ubi hodie episcopatus sedes est, sed proprius urbem Cestriam (Laegeceaster Chester Devam Coloniam quae) Beda II, 2: „a gente Anglorum Legacestir, a Bri-

tonibus autem rectius Carlegion appellatur“) subterraneis monumentis insigne, ex quibus, ait Usserius p. 134. nihil sui habet reliquum praeter duarum portarum plus quam dimidiati milliarii spatio disjunctarum nomina — medio inter utramque loco intercurrente Deva fluvio — et saxa passim quadrata. Bangor autem vocabulum, proprie „magnum circulum“ vel „pulcrum excelsumve chorum“ denotans, si recte aestimare volumus, non tam monasterium quam coenobium s. congregationem religiosorum hominum significasse dicemus. Fuit enim vero schola s. seminarium disciplinae Christianae, unde prodibant sacerdotes ecclesiarum et Wallensium et Scoticarum, quae „ante Palladium absque Episcopis per monachos regebantur minore quidem fastu et externa pompa sed majore simplicitate et sanctimonia“ Buch. Rex. XLII ex Ford. Vivebant autem qui discendi causa concurrissent, ut discipuli, donec ipsi apud suos munera sacra obire possent, monachorum more, sine conjugibus cum propter aetatem tum propter frequentiam, inopia coacti, gravissimis rei publicae temporibus inter armorum strepitum victum sibi „manuum opera“ assiduoque labore quaerentes, atque, si tamen monastici voti cujusdam religione obstricti fuerunt, Basili Magni id temporis cum Orientalibus regulam, quoad vitam contemplativam et castimoniam spectabat, probe tenentes. Qui vero ex his sive doctores sive sacerdotes extiterant, non amplius caelibatus voto tenebantur; omnes autem recte, ut mihi videtur, pro Culdeis habentur, i. e. pro viris antiqua fide ac virtute praeditis, priscorum Cultorum Dei simillimi, quippe qui veterem simplicitatem retinerent, nova arcerent, opinionum commenta, quae dies tum ferre tum delere solet, rejicerent, scripturam sacram assidue explorarent. Ex eo genere plerique ecclesiae Britannicae sacerdotes fuisse videntur, ut ex magna frequentia eorum, qui Bancoriam veluti ad „collegium Christianorum philosophorum“ vel „Academiam bonarum artium et virorum literatorum“ (Usser. p. 132 — 134.) confluxisse feruntur, conjici licet. Quorum Beda teste II, 2. tantus quondam fuit numerus „ut quum in septem portiones esset cum praepositis sibi rectoribus monasterium divisum, nulla harum portio minus quam trecentos homines haberet, qui omnes de labore manuum suarum vivere solebant.“ Nisi vero frequentia ea vel concursus tunc fortuitus fuit. Wallensium certe sacerdotes, presbyteri, antistites, episcopi ante Augustini tempora fere omnes inde prodisse putandi sunt. Quorum episcoporum sedes quatuor longo post tempore, invicta gens et libera quum ad id tempus fuisset, Giraldus Cambrens. in Papali Registro ab Innocentio III Pont. producto ita enumeratas singulari rubrica interposita vidit: „de Wallia. In Wallia Menevensis ecclesia, Landavensis, Bangoriensis et de Sancto Assaph.“*) Atque hoc ipsum S. Assaphi nomen ac patrocinium parum frequens haud temere conquisitum existimes, si ad Psalmum 73. respicias, qui quum vatis illius esse significetur, Culdeorum quodammodo, quales cognitos habemus, sensus, mores, casus, ingenium denique verissime exprimit. Nec sane, qui in hoc carmine imaginem antiquorum illorum virorum videat, magnopere miretur, quod tanquam Pelagiani invidiam subierint. Satis erat, quod quasi „Cassiani“ ut hoc utar (ex Cicerone) „judices“ videbantur vel potius Cassiano suo duce utebantur, quem Prosper

*) unde Schroedelius (l. c. p. 177.) elicere sibi videtur, quum a Giraldo ecclesia Menevensis illo quidem tempore „nulli ecclesiae prorsus, nisi Romanae tantum et illi immediate, sicut nec ecclesia Scotica, subjectionem debens“ dicatur, nunquam Wallensem sui juris fuisse. In quo non vidit, eam ipsam rubricam, ab Anglicanis sejunctam, diversum quoddam ecclesiarum genus, nondum subactum, sed subigendum indicare, id quod Gir. ita quamvis invitus prodidit.

Aquit. maledico dente carpit, commentarium suum contra „collatorem“ sic concludens: „Igitur hujusmodi hominum pravitati non tam disputationum studio quam auctoratum privilegio est resistendum.“ Id quum ab Imperatore Valentiniano III impetratum esset, cuius lex ad Praefectum praetorio Galliarum anno 425. data fuit ejusmodi, ut diversi episcopi nefarium Pelagiani et Coelestiani dogmatis errorem sequentes vel corrigerentur vel pellerentur: aliquot annis post Coelestinus Pontifex Romanus eodem fere tempore et Marium Mercatorem ad Theodosium II Imp. de Pelagiana haeresi comprimenda (quod Ephes. Synodo factum esse constat) misit, et Cassianum ipsum per Leonem, tum Archidiaconum Romanum, postea Papam, Magni cognomine insignitum, adegit, ut adversus Nestorium (libros suos VII de incarnatione Christi) scriberet, et simul, quasi palinodiam canens, Pelagianum virus in vicina Beligarum urbe extingueret, et eo ipso tempore cum episcopis Galliarum consilia contulit ad expeditionem quandam sub specie unitatis catholicae in Britanniam suscipiendam. Nec mora. Nam quod ipsi in luce Galliae, in oculis clarissimae provinciae non possent efficere, id nullo negotio apud homines umbraticos aura populari captata peracturos se esse confidebant. Mttuntur igitur ad Britones Germanus et Lupus; „ad Scotos, in Christum credentes a Coelestino Papa Palladius primus mittitur episcopus.“ Bed. I, 13. ex Prosper. in Chron. ad a. 430. Dubitari vix potest, quin omnes legatorum hae missiones eodem spectarint, ut non tantum aperti errores Pelagiani, verum etiam occulta eorum semina extirparentur. Prosper contra Collatorem (Cass.) c. 4.: „Nec segniore cura ab hoc eodem morbo Britannias liberavit (Coelestinus P.) quando quosdam inimicos gratiae solum suae originis (Cambriam?) occupantes etiam ab illo secreto exclusit Oceani et ordinato Scottis episcopo dum Romanam insulam studet servare catholicam, fecit etiam barbarem Christianam.“ Idem in Chronico ad annum 429: „ad actionem Palladii diaconi Papa Coelestinus Germanum Autisiodorensem episcopum vice sua mittit et deturbatis haereticis Britannos ad catholicam fidem dirigit.“ Ad quod consilium perficiendum etiam in Britannia suos habebat administratos ex ea factione, quae, quum ipsa se tueri non posset, tanto impensis necessitudinem cum Romanorum et imperio et ecclesia retineri cupiebat, Bancorensem liberaliorem*) doctrinam atque auctoritatem, inertiae et superstitionibus vulgi haud magnopere accommodatam, vel acriter impugnaret, vel religioni habendam duceret. Illos autem hoc remedio potissimum peti, quod suis aliter ac Pontificii vellent docendi et administrandi res sacras auctores essent et magistri, nemo non videt. Quis enim imperitam multitudinem Pelagi quæstiones perplexas admodum curasse existimet? Deinde, istud si agebatur, mirum illud Gildae, acerrimi judicis, silentium quo totam Pelagianorum causam atque hanc etiam legionem ut in historia ita in increpatione ad clerum praeteriit, aliquam certe accipit lucem. Nempe, si ipse atque adeo quum Bancorensis esset**) suos tangi videbat ideoque hoc ulcus potius non attingere quam „transmarina relatione“ uti voluit. Hanc autem Beda ex Constantii libro de vita Germani, qui huic aequalis fuit, iisdem verbis reddit, quae quidem a me non possunt nisi brevissime referri: (Bed. I, c. 17 — 21.)

„Ante paucos sane adventus eorum (Saxonum) annos haeresis Pelagiana per Agricolam illata, Severiani episcopi Pelagiani filium, fidem Britannorum foeda peste commaculaverat. Verum Britanni quum neque suspicere dogma perversum, gratiam Christi blasphemando,

*) Neand. Memm. T. III ed II p. 291. „schönes Denkmal des christlichen Freiheitsgeistes in der altrömischen Kirche“ u. s. w. **) Usser. p. 472.

nullatenus vellent neque versutiam nefariae persuasionis refutare verbis certando sufficent, inveniunt salubre consilium, ut a Gallicanis antistitibus (sic) auxilium belli „spiritualis“ inquirant. Collecta eorum magna synodo ad succurrentum fidei mittuntur Apostolici sacerdotes Germanus Altisiodorensis et Lupus Trecassene civitatis episcopi. Iter ingressis vis daemonum concitat procellas et fluctus, quos excitatus ex sopore senior Pontifex opprimit, ut tranquillitas serena subsequatur. (cf. Ev. Matth. 8. cum Act. Ap. 27.) Fugati sinistri spiritus, dum imperio sacerdotum ab obsessis corporibus detruduntur, pericula, quae intulerant, fatebantur victosque se eorum „meritis“ non negabant. Erat illis Apostolorum instar et gloria et auctoritas per conscientiam, doctrina per literas, *virtutes ex meritis.* — Contra procedunt abditi sinistre persuasionis auctores, conspicui divitiis, veste fulgentes (Culdei? an ii, in quos etiam Gildas acerbissime invehit, provincialis ecclesiae antistites, Pontificis ac Gallicanis haud dissimiles? — haec videlicet ambitio, qua illi ipsi aliquanto magis laborabant, notissimo isto malitiose interpretandi artificio a doctrina simplicissimorum virorum repetitur, qui cf. pag. 22. ecclesiam regebant „minore fastu et externa pompa“) circumdati assentatione multorum. Copia disputandi facta, sola nuditate verborum diu inaniter et aures occupant et tempora. Deinde Antistites venerandi torrentes eloquii sui cum apostolicis et evangelicis „imbribus“ (Constantius: tonitribus) profuderunt. Miscebatur sermo proprius cum divino et assertiones „molestissimas“ (Const.: violentissimas) lectionum testimonia subsequebantur. Convincitur vanitas, perfidia confutatur ita ut ad singulas verborum objectiones errare se dum respondere nequit, fateatur; *populus* arbiter, qui aderat spectator et judex, vix manus continet, judicium tamen clamore testatur.*). Sequuntur alia veritatis testimonia, „virtutum“ i. e. portentorum larga copia: filia cuiusdam tribuni (cf. Matth. c. 9.) caeca per capsulam cum sanctorum reliquiis oculis ejus applicatam lumine veritatis impleta — S. Albani reliquiae crux servata in pulvere rubentes repertae b. Apostolorum reliquiis adaugentur — incendia domorum orando restincta. — Referri nequeunt, inquit Constantius, quae Christus operabatur in famulo, qui virtutes faciebat etiam infirmus, quippe languore aeger a quo per visionem curatur. Nihil autem illustrius quam clarissimus ille triumphus Allelujaticus de Saxonibus**) Pictisque reportatus: „Apostolicis ducibus Christus militabat in castris — aderant quadragesimae venerabiles dies — dies resurrectionis dominicae — fides fervet in populo — pars major exercitus recens de lavacro salutari (iterato?) quod expetiverat, emensa solemnitate Paschali arma capere tentat — Tunc subito Germanus, ex insidiis progressus signifer incantato Alleluja, ter repetito a sacerdotibus sequente una omnium voce (cf. Josua 6.) hostile agmen terrore prosternit, fundit, in flumen praecipitat.“ Clarissima sane Victoria „hostibus fusis sine sanguine“; at nisi plane efficta est (cf. Lappenb. I p. 60 et 70.) clarior fortasse Victoria quam Victoribus fuit. Nam quod rei fidem facit, nec Beda hoc loco, nec Constantius attulit. „Australes Pictos inter Fortham fluvium et Grampium montem tunc habitantes a

*) Londini conventum hunc habitum fuisse affirmat Hector Boethius addens insuper Pelagianos qui resipiscere contumaciter sprevisserent, flammis regiorum (Vortigerni?) magistratum opera esse adustos. Usser. p. 328.

**) sic Constantius (non „Scotis“ ut nonnulli Bedae codd.) et recte ut videtur; nam ut iam pridem, ita commodum (anno 428) Saxones maritimi praedones appulerant. Amm. Marc. In agro Flintensi, ubi situm erat Bangorense coenobium cf. Usser. p. 153. viciisse Germanum ajunt indeque locum Haes Garmon (Campum Germani) vocatum. Uss. p. 333.

Ninia sive Niniano, Honorio et Arcadio imperantibus, fide Christiana jam imbutos fuisse, verior nos docet historia“ Usser. p. 668. Quodsi Christiani erant, exaudito sonorum ipsis cognitorum concentu potuit eos de communitate fidei monitos indigni cum barbaris initi foederis poenitere. Nyniam vero, Pictorum doctorem, reverendissimum et sanctissimum Beda (III, 4) dicit virum de natione Britonum „qui erat Romae regulariter fidem et mysteria veritatis edoctus.“ Certum autem est, eundem tota terra Pictorum per certas parochias divisa, inter Britannos suos sedem Episcopalem constituisse.*). Inde, puto, anceps Pictorum genti fides, modo a Scotis facienti, modo deficienti ad provinciales. Nec sane major Palladii, qui in Nyniae locum successit, apud Pictos auctoritas fuisse videtur, qui pulsus ab Hibernis (Jocel. in vita Patricii: Hibernico proverbio dicitur: Non Palladio, sed Patricio Dominus convertendam Hiberniam concessit Uss. p. 814.) nec diu moratus apud Scotos, ut etiam martyrum ab eis passus esse tradatur, relictis ibi aliquot principum Apostolorum reliquis ad Pictos concessit ibique morbo correptus obiit. Nam quod Hector Boeth. ait (Scot. hist. l. 7.) Palladium primum omnium sacrum inter Scotos egisse magistratum, a summo Pontifice creatum, quum antea populi suffragiis ex monachis et Culdeis pontifices assumpti essent: id tantum valuit, ut etiam postmodum ejusmodi Culdeorum episcopi nec „canonice“ ut ajunt instituti permanserint in Scotia usque ad annum 1108, quo anno totum jus Heledeorum per totum regnum Scotiae transiit in episcopatum S. Andreeae. Selden p. 1130 et 1141. Porro qui factum est, ut postea Scotorum episcopi non Palladium, sed Columbam disciplinae atque ecclesiae suae auctorem praedicare possent? vid. infra.

„Composita insula, securitate multiplici superatisque hostibus“ Apostolici legati Germanus et Lupus redierunt. Beda I, 20. Post eorum discessum usque ad Germani alterum adventum ea accidisse videntur quae auctor noster ex Gilda quamvis haud optimo ordine enarrat. I 13. sqq. Nam post Palladium commemoratum ab ipso res ita deinceps enarrari oportebat: fames Britonum, quae multos coegit victas infestis praedonibus dare manus, alios vero confidentes in divinum auxilium continue rebellare; Hibernorum et Pictorum aliquamdiu quies. Cessante autem vastatione hostili „tantis abundantiarum copiis insula affluebat ut nulla habere tales retro aetas meminisset: cum quibus omnimodis et luxuria crescit. Non solum vero hoc vitium, sed et omnia, quae humanae naturae accidere solent et praecipue odium veritatis cum assertoribus, amorque mendacii cum suis fabricatoribus, susceptio mali pro bono, veneratio nequitiae pro benignitate, cupidio tenebrarum pro sole, exceptio Satanae pro Angelo Lucis. Ungebantur reges non per Deum, sed qui ceteris crudeliores extarent. Si quis vero eorum mitior et veritati aliquatenus propior videretur, in hunc quasi Britanniae subversorem omnium odia telaque sine respectu contorquebantur. Sicque agebant cuncta quae saluti contraria fuerint ac si nihil mundo medicinae a vero

*) Usser. p. 665. Obiit autem, si Balaeo credimus, anno 432. in sede episcopali, sepultus „Ad candidam casam“ (Bed. III, 4. hodie Whit-herne) i. e. basilicam, cum adjuncta cellula (quales adhuc in Francogallia reperiuntur ex sec. IV. et V.) quam de lapide, insolito Britonibus more (Bed.) per caementarios secum a. b. Martino Turonensi adductos construxerat. Ford. Scotichr. Uss. p. 662. De quo Alcuinus fratribus in loco Deo servientibus, qui dicitur Candida Casa, haec scripsit: s. pater vester Nynias Ep. multis claruit virtutibus, sicut mihi nuper delatum est per carmina metricae artis, quae nobis per fideles nostros discipulos Ebora, censis ecclesiae directa sunt. Uss. p. 669.

omnium medico largiretur. Et non solum hoc seculares viri sed et ipse grex Domini ejusque pastores, qui exemplo esse omni plebi debuerint. Ebrietate quamplurimi quasi vino madidi torpebant resoluti et animositatum tumore, jurgiorum contentione, invidiae capacibus ungulis indiscreto boni malique judicio carpebantur.⁴⁴ Tot tantaque vitia Gildas in ea ecclesia, quae modo per viros Apostolicos emendata fuit, notanda censuit; quibus hoc addit: hujusmodi facinoribus sua colla, abjecto levi jugo Christi, subdentes. Quibus verbis num Pelagianos renascentes, quos ne nominat quidem in ulla libri queruli parte, an eos Britanniae sacerdotes, quos aliis loco immundis pedibus ait Petri Apostoli sedem usurpantes — ecclesiasticos post haec gradus propensius quam regna coelorum ambientes et tyrrannico ritu acceptos defendantes,⁴⁵ significaverit, in medio relinquatur. Quod vero de crudelitate principum dixit, manifesto in Vortigernum cadit. Is enim, homo potens et ambitiosus, Constantem, Constantini filium v. supra p. 19. a patre monachum factum („Wintoniae, inquit Gildas“ — ut Wintoniensis ecclesiae historia tradit — ex libro ejus, suspicor, deperdito de Victoria Aur. Ambr., nam in libro querulo ista de Constantino et Constante prorsus praetermisit. Uss. p. 372.) quem Britones regem sui generis crearant, post decem annos, quibus pacem cum vicinis coluit, crudelissime ex insidiis peremit, atque ita regnum per summum nefas adeptus, unus malis publicis laetus, miseria civium gravissima pestilentia laborantium nihil motus, a Pictis et Scotis ultro ad certamen provocatis agros vastari passus est. (Conf. Buch. Rex XLI.) His quum spreta cum Eugenio, Scotorum rege pacis studiose, societate, suis viribus resistere non possent, „pauperculae Britonum reliquiae Romam mittunt epistolam, cuius hoc principium est: Aëtio ter consuli (ann. 445. vel 46.) gemitus Britannorum — ita suas calamitates explicantes: Repellunt Barbari ad mare, repellit mare ad Barbaros; inter haec oriuntur duo genera funerum: aut jugulamus aut mergimur. Neque haec tamen agentes quicquam ab illo auxilii impetrare quieverunt, utpote qui gravissimis eo tempore bellis cum Bleda et Attila regibus Hunnorum erat occupatus“ Bed. I, 12. Quantum vero apud Leonem M. tunc Pontificem profecerint, ex Valentiniani Imperatoris edicto, quod ille eo ipso anno (445) impetraverat, conjectura assequi licet. Ejus enim haec fere summa est „ne quid tam episcopis Gallicanis quam aliarum provinciarum contra consuetudinem veterem liceat sine viri venerabilis Papae Urbis aeternae auctoritate tentare“ (Hugo Novell. Valent. Tit. 17.) Deinde ex ejusdem Leonis ad reprimendam ubique quantum potuit renascentem Pelagianam haeresin interposita opera cf. Usser. p. 374. sqq. Hujus mandato, videlicet quod „moderator provinciae, per quem episcopi ad judicium Romani antistitis evocati adesse cogarentur“ in Britannia deisset, secundum S. Germani iter in insulam contra Pelagianos susceptum esse puto, quod non multo post priorem legationem contigisse Beda existimat, Usserius recte longius inter utramque intercessisse spatium ex tempore mortis S. Germani colligit (p. 382.) quem paullo post alterum iter obisse et Constantius et Beda et reliqui omnes consentiunt, intra annum 448. et 450. (Neand. Memm. T. III, p. 53: 448. prid. Cal. Aug.) Sed Bedam audiamus ex transmarina Constantii relatione haec quoque referentem:

„Nec multo post interposito tempore nuntiatur ex eadem insula Pelagianam perversitatem iterato paucis auctoribus dilatari. Rursumque ad beatum Germanum preces omnium deferuntur, ut causam Dei, quam prius obtinuerat, tutaretur. Adjuncto igitur sibi Severo, tunc Treviris ordinato Episcopo — Britannias petiit. — Occurrit inscia multitudo. Confestim benedictio et sermonis divini doctrina profunditur. Recognoscunt (sacerdotes) populum in ea quam reliquerat credulitate? durantem: intelligent culpam esse paucorum,

inquirunt auctores inventosque condemnant: quum subito Elaphius (quidam, regionis illius primus, qui jam appellentibus sanctis in occursum properarat cum filio clando) pedibus advolvitur sacerdotum offerens filium contracto poplite claudum. Salubrem tactum sanitas festina subsequitur. — Implentur populi stupore miraculi et in pectoribus omnium fides catholica (additum a Beda: inculcata) firmatur. Praedicatio deinde ad plebem de praevacationis emendatione convertitur, omniumque sententia pravitatis auctores („qui erant“ Bed.) expulsi ab insula Sacerdotibus adducuntur (? sic Bed. et Const. — an addicuntur?) ad mediterranea (Gallias? Armoricam? an ad inferos?) deferendi ut et regio absolutione et illi emendatione fruerentur. Quod in tantum salubriter factum est, ut illis locis „etiam nunc“ (sic Constantius, qui aequalis fuit Germano; at Beda: multo ex eo tempore) fides intemerata perdurari.

De S. Germani et Vortigerni tyranni congressu in Nennii Collectancis (Usser. p. 385.) quaedam inveniuntur, ita tamen aliis de eodem rege fabulis (cf. Lappenb. I, p. 67. Sprengel. hist. Brit. magn. T. I, p. 77. 83.) repugnantia, ut in tenebris his verum dispicere non possis. Hoe tantum adparet, non de restituenda republica cum reo esse transactum, sed de incestu cum filia commisso a S. Germano et omni clero illum correptum esse. Quod haud scio an Gildas notaverit his verbis, loco, quem modo dederam pag. 25. insertis: „luxuria crescit. Crevit etenim germine praepollenti, ita ut competenter eodem tempore diceretur: Omnino talis auditur fornicatio, qualis nec inter gentes.“ (ep. I, ad Cor. 5, 1.) Praeterea etiam hoc manifestum est, eo ipso tempore, quo Germanus iterum adfuisse Britonibus videtur, vel statim ex ejus discessu — quod tempus intercedit inter „gemitum Britannorum“ ad Aetium perlatum (ann. 445.) et inter adventum Anglorum (ann. 446*) initum fuisse consilium illud, quod Gildas vehementissime ita deplorat: „Initur consilium quid optimum quidve saluberrium ad repellendas tam ferales et tam crebras gentium irruptiones praedasque decerni deberet. Tum omnes consiliarii una cum superbo tyranno caecantur, adinvenientes tale praesidium immo excidium patriae, ut ferocissimi illi nefandi nominis Saxones, Deo hominibusque invisi, quasi in cau- las lupi, in insulam ad retundendas aquilonales gentes intromitterentur. — Quo utique nihil ei usquam perniciosius, nihil amarius factum est. O altissimam sensus caliginem, o desperabilem crudamque mentis hebetudinem! (Gild. hist. c. 22.) Beda Anglosaxo simpliciter I, 14.: Initum — irruptiones, placuisse omnibus cum suo rege Vortigerio, ut Saxonum gentem de transmarinis partibus in auxilium vocarent“ hoc tamen addito: „quod domini nutu dispositum esse constat, ut veniret contra improbos malum, sicut evidentius rerum exitus probavit.“ „Invitati (Nennius: non invitati, sed ex Germania in exsiliu pulsi) tribus longis nayibus advehuntur — quasi pro patria pugnaturi, re autem vera hanc expugnaturi.“ — Sequitur rei notissimae enarratio, quam ita concludit: „Siquidem, ut breviter dicam, accensus manibus paganorum ignis justas de sceleribus populi Dei (qui modo per viros Apostolicos „ita fir- matus esset, ut fides catholica intemerata perduraret.“ V. supra) ultiones expetiit, non illius impar, qui quandam a Chaldaeis succensus Hierosolymorum moenia immo et aedificia cuncta consumpsit. — Ruebant aedificia publica simul et privata, passim sacerdotes inter

*) annum 449, quo Beda I, 15. et in epit. chronol. Anglos a Britonibus accersitos Britanniam adisse tradit, utique falsum esse, Lappenb. I, 74. ex ipsius auctoris locis aliis V. 23. I, 23. II. 14. demonstavat atque pro eo annum 446 ponendum esse effecit. Equidem Bedam annum ad vocatae gentis suae cum prima Britonum oppressione (I. 15.) confusisse suspicor.

altaria trucidabant praesules cum populis sine ullo respectu honoris ferro pariter ac flammis absuebantur (ex Gildae l. hist. c. 24. qui consolandi causa aptissime adhibet Psalm. praeclarum 37.) Alii manus hostibus dabant, alii transmarinas regiones dolentes petebant (Armorican s. Britanniam minorem, la Bretagne) alii perstantes in patria trepidi pauperem vitam in montibus, silvis vel rupibus arduis (Walliae et Cornubiae Fordun.) suspecta semper mente agebant. At ubi hostilis exercitus, exterminatis dispersisque insulae indigenis domum reversus est → Gildas: „tempore interveniente aliquanto quum recessissent dominum crudelissimi praedones“ (pulsi a Vortimero, filio Vortigerni, qui ut patriae proditor principatu dejectus fuerat. Matth. Floril. — Galfrid. ex Gildae opinor libro deperdito Usser. p. 412.) roboratae a Domino reliquiae duce Ambrosio Aureliano, viro modesto, qui solus fuit comes fidelis, fortis veraxque forte Romanae gentis, qui tantae tempestatis collisione, occisis in eadem parentibus, purpura nimirum indutis (Beda: regium nomen et insigne ferentibus“ fertur enim Constantini filius fuisse vid. supra p. 19.) superfuerat, cujus nunc temporibus nostris soboles magnopere avita bonitate degeneravit — hoc ergo duce vires capessunt, victores provocantes ad proelium, queis Victoria Deo annuente ex voto cessit.“ c. 26: „Et ex eo tempore nunc cives nunc hostes vincebant, usque ad annum obsessionis Badonici montis (qui prope Sabrinum ostium habetur) novissimaeque ferme de furciferis non minimae stragis.“ Beda: quando non minimas eisdem hostibus strages dabant 44 circiter anno adventus eorum in Britanniam. Sed haec postmodum.“ Ita perquam leviter Beda ac strictim maximas res a Britonibus gestas persequitur, et longius progressus hoc tandem loco se revocat ut Germani legationem illam duplum enarraret, quam ipse „ante paucos sane (sic) adventus Anglorum annos“ susceptam fuisse videbat. Satis commode, si nulla fuit rerum sacrarum et civilium illo tempore inter se necessitudo, si casu accidit, ut eodem tempore Germanus ecclesiae, reipublicae Britonum afflictae Angli subvenire juberentur. Sed esto, ut nulla temporum ratione habita hic Constantium, illic Gildam ipsorum vestigiis sit Beda persecutus: tamen iniquissime comparatum est, quod ita famam rerum praeclare gestarum veluti obliteravit. Etenim quam fortiter Britones illi, inertiae insimulati, non modo patriam, libertatem, possessiones, verum etiam sacra sua defenderint, quam desperata fuerit pugna contra atrocissimos hostes: vel ex eo intelligi licet, quod hi, contumacia oppressorum exacerbati, Vandalorum more, nihil ex tot Romanorum monumentis nisi fundamentorum rudera solo aquata, nihil miserae genti ex tot politioris humanitatis cultiorisque vitae praesidiis nisi incerta quaedam vestigia*), nihil Cambrensis certe in regione omnium egentissima nisi invictae per annos 700 virtutis memoriam carminibus ac fama populari celebrandam reliquerunt.

Sequitur enim Arcturi**) aeyum „cujus mirabiles actus etiam linguae personant po-

*) Lappenb. (l. l. I p. 63.) nullam unquam gentem tam cito linguam cultiorem, cui se adsuefisset, abjecisse, aut unquam ita prorsus ac celeriter religionem Christianam cum superstitione barbara commutavisse judicat, atque rei mirae causam in eo quaerit, quod Romanorum et armis et artibus ingenua gentis indeoles oppressa fuerit. Quod etiamsi recte observatum esse videatur, praesertim si de diversa provincialium et Cambrensium ratione cogitemus; tamen nunquam tanta fuisset sive ruina sive defectio, nisi ad internacionem esset pugnatum.

**) Arth. Britannis Ursus; Uthr Cambrobritannis horribilis est. Usser. 446. At quis non de genuinae vocis significatione (*Ἄρκτοῦς* Arctophylax) cogitet, quum ex deperditis (Thaliessini s. Telesini Helii, qui Britannorum vatum Coryphaei nomen est consecutus, aetate longe Nen-

pulorum“ (Sigibert. Gembl. Lapp. I p. 106.) de quo Britonum nugae hodieque delirant, dignus plane, quem non fallaces somniarent fabulae, sed veraces praedicarent historiae, quippe qui labantem patriam diu sustinuerit, infractasque civium mentes ad bellum acuerit. Guil. Malm. de gest. reg. Angl. I, 1. Atque celebre hoc nomen, ad tot populos atque secula propagatum nusquam a Gilda neque a Beda commemorari jam Galfrid. Monem. miratus est, et nos jure miraremur, nisi satis constaret, tum Gildae, quum ejus nomine jam alius liber de victoria Aurelii Ambrosii editus fuisse, libro querulo, ut ipse profitetur „non tam fortissimorum militum enuntiare trucis belli pericula statutum fuisse quam desidiosorum“ tum Bedam fuisse auctorum suae gentis sectatorem, de quibus Usserius ad annum 455. observat: „quantum Annalium illorum concinnatores gloriae suorum consuluerint argumentum illud fuerit, quod, quum inter duas celebratissimas de Saxonibus partas victorias Ambrosianam et Badonicam pluribus pugnis commissis nunc cives nunc advenas viciisse et Gildas et Beda confirmant, neque Ambrosianae neque Badonicae neque ullius omnino Britannicae sed suaram solum modo victoriarum memoriam posteris transmittendam illi curaverint.“ Ac mihi quidem Bedae, ut rerum Britannicarum ignaro id accidisse videtur, quod aliis quoque in Mörlini Ambrosii prae-stigiatoris nomine ex Magi Aureliani, opinor, corrupto accidit, ut Aurelii Ambrosii, quem nominat, et Arcturi res gestas in unum sive tempus sive hominem convenire putaret*). Arcturi, quisquis ille fuit, virtutem non inaniter jactatam vigente populorum fama ac rerum gestarum memoria grata vere proditam posteris fuisse optime demonstravit Lappen-bergius (T. I, p. 104. sq.). Ac profecto non tantum in anilibus istis Romanensium monachorum fabulis, qui celebre et populare Arcturi nomen, quod primum in Gallia Armoricana decantatum, mox omnium ore ferebatur, nugis exornantes et honori sive suo sive popularium suorum velificantes cum Romanae ecclesiae superstitionibus conciliare studebant, sed etiam in verioribus illorum temporum annalibus vel rerum gestarum vel consiliorum optimorum Arcturo duce initiorum tot tantaque reperiuntur vestigia, ut illum, si infatis fuisse, cum rempublicam tum ecclesiam Britonum antiquam recuperaturum in perpetuum fuisse recte possimus existimare. Nam quemadmodum ante illum, Vortigerno dejecto Vortimer filius et Aurelius Ambrosius**) ad arma socia adversus Saxones acerrimos nominis Christiani hostes ferenda antiquum cum Scottis foedus renovarant, ita Arcturi ingenium liberale et animi magnitudo effecit ut Picti relieta Saxonum amicitia foedus communiter cum Scottis et Britannis inirent. Parato a tribus regibus exercitu castrisque conjunctis constitutum ut expulsis Saxonibus Christiani ritus et pietatis cultus ab eis profanatus restitueretur***). Fuit certe vir magnus et singulari fortitudine et caritate in patriam vel

nio, Galfrido superior fuit) poetae carminibus Galice scriptis exaudierit versiculos hos, qui veluti unice ex tanta vetustate, soni integri ac genitini ad nostras accidentunt aures: „Artur, magnatum princeps — sanguinis ultor Heroum, quorum auxilio Borealia juste regna stetere diu!“ Usser. p. 476.

*) Lappenb. T. I, p. 71. (Beda) „gibt nur einige Worte des Gildas über die Kämpfe des Ambrosius Aurelianus mit den Sachsen und geht gleich zu der, durch eines jener unbegreiflichen, aber bei dem würdigen Manne nicht ganz seltenen Missverständnisse in das Jahr 492 gesetzten Schlacht bei Bath über.“

**) unde postea invidiam subiit. Usser. p. 445. ex poeta: „Rex erat, imo pater, gesta paterna patient. Attamen tenet erroris dogmata plena dolis cet. Deinde: Justus, apud proceres, sed reus ante Deum.“ At vide, ne ista potius in Arcturum dicta fuerint, equitum principem.

***) Usser. p. 1009. Joh. de Garlandia de triumphis ecclesiae: „Uter (Aurelii frater) et Arcturus fidei duo moenia sacrae exemplum dederant et speculare jubar.“ Buch. Rex XLV.: „Eboraco

dum suos a servitute liberat vel cultum Dei sincerum revocat, vel vitiatum restituit.“ Ita Buchananus de Arcturi rebus judicavit, quas plerosque partim per invidiam nimis parce, partim per invidiam nimis verbose persecuti intelligebat. In sacerdotibus, quorum sive opera sive consilio patronus ille ecclesiarum usus fuisse traditur, apud Usserium invenio nominatos Ilustum, secundum a rege factum, Davidem, avunculum ejus, Dubricium, Urbis Legionum archiepiscopum, qui ad pugnam Badonicam milites „benedictione hilarasse“ fertur (quem nescio quo jure Galfr. l. IX, c. 12. Apostolicae sedis legatum facit.) Quid quod Gildas etiam quidam strenuissimi regis Arcturi capellanus nuncupatur, (in magna Glastoniensis ecclesiae tabula, in qua urbe historias de regibus Britanniae scripsisse traditur a Caradoco Lancarv. in vita Gild. c. 20. Usser. p. 469. Hunc tamen alium esse atque libri queruli scriptorem, statim viderimus.

De feliciore reipublicae statu, qui sive Aurelii sive Arcturi res prospere gestas secutus est, Beda, eodem Gilda duce, haec commemorat: „Interim in Britannia cessatum quidem est parumper ab externis, sed non a civilibus bellis. Manebant exterminia civitatum ab hoste dirutarum ac desertarum, pugnabant contra invicem, qui hostem evaserant cives. Attamen recenti adhuc memoria calamitatis et clidis inflictæ servabant utcunque reges, sacerdotes, privati et optimates suum quisque ordinem. At illis decedentibus quum successisset aetas tempestatis illius nescia et praesentis solum serenitatis statum experta, ita cuncta veritatis ac justitiae moderamina concussa ac subversa sunt, ut nullum earum, non dicam, vestigium sed ne memoria quidem praeter in paucis et valde paucis ulla appareret. Quin inter alia inenarrabilium scelerum facta, quae historicus eorum Gildas flebili sermone describit, et hoc addebat, ut nunquam genti Saxonum sive Anglorum secum Britanniam incolenti verbum fidei praedicandum committerent.“ Isdem fere verbis auctor, quem jam ipse nominat, superiora dederat, nisi quod haesisse aliquamdiu ait tam desperati insulae excidii, in sperataque mentionem auxilii memoriae eorum, qui utriusque miraculi testes exstitissent, deinde ad suae aetatis hominum castigationem deveniens, non omnes eodem loco habet, verum, quos venerabilis mater ecclesia solos veros filios habet, eorum quamvis paucissimorum egregiam vitam omnibus admirabilem Deoque amabilem nolle se carpere asseverat.

Jam operae pretium videtur, criminationes, quibus aequales suos onerat, audire. Sed antequam singula persequamur, ipsius testis nostri et fidem et aetatem excutere attinet. Ac primum quidem is ex consuetudine eorum, qui calamitates publicas quum deplorant mala omnia sceleribus, impictati eorum, quos oderunt, nihil temporibus fortunaeque vicis-

per deditiōnēm recepto, quum ibi hiemaret extremo Decembri omnibus laetis — renata est veterum Saturnaliorum imago. Nostri Julia id festum vocant, Caesaris videlicet nomine pro Saturno substituto. Vulgo persunasum est natalem Christi iis ceremonis coli.“ Hinc fortasse orta est fama de Arcturi mensa rotunda, quam in vallo quodam pervetusto forma rotunda posteriores agnovisse sibi sunt visi. Ferunt etiam praeter alia monumenta, quae plus sexcenta numero in Britannia illius nomine insignita exstant, tunc turrim sive castrum munitionis in valle Glenbeg extrectum fuisse, eoque subinde confugisse principes ac nemini aditum fecisse, id quod invidiae conflandæ locum dedit. Quocum conferri possunt Alani Insulensis verba; „Cultum religionis pene deletum in civitatibus et vicis et oppidis reformavit, ecclesiæ a pagana gente destructas vel dirutas restauravit et in eis pastores et episcopos cum clericorum officiis, prout locorum dignitas exigebat, devoto religionis studio ordinavit.“ Usser. p. 519.

situdinibus, quibus noxii innoxii plectuntur, attribuere solent, et ipse vehementissimo animi et verborum exaggerantium tumore ac multo magis iracundiae impetu quam veritatis studio inflammari videtur. Deinde libri queruli scriptor aetatem suam ita significavit, ut is non modo in Gildam illum, quem et Arcturi capellatum et „sapientem“ fama ferebat, sed ne in eum quidem qui librum de victoria Aurelii scripsit cadere possit. Quid enim iste addit ad locum illum (v. supra p. 28.) de anno obsessionis Badonici montis? „quique, inquit, quadragesimus quartus, ut novi, oritur (al. orditur) annus mense jam primo emenso, qui jam (al. quoniam) et meae nativitatis est.“ Quod Beda non intellexit atque ita interpretatus est, ut etiam totam temporum rationem confuderit. cf. Lappenb. I p. 104. Nam quum de adventu Anglorum computasset annos, secundum ejus rationem postrema Arcturi Victoria, Badonica, in annum 493. incidere videbatur. Atqui is annus est 520. vel 516. (Annal. Cambr.) Ergo, qui 44. annis post proelium Badonicum librum querulum scripsit, sive vero sive falso nomine Gildas, non idem esse potest, qui ut scimus synodo Patricii interfuit. Quae synodus habita est anno fere 456. (Giesel. hist. eccles. T. I, p. 715.) atque adeo prius a. 448. (Usser.) certe diu ante obsessionem montis Badonici. Etenim ad canones ejus, qui adhuc exstant (cf. Jocelin. Vit. Patric.) in appendice de abstinentia ciborum, id quod Usserium praeterisse videtur, Gildas quidam haec praeter alia scripsit: „Abstinentia ciborum absque caritate inutilis est: meliores sunt ergo, qui non magno opere jejunant nec supra modum a creatura Dei se abstinent, cor intrinsecus nitidum eorum Deo sollicite servantes, a quo sciunt exitum vitae, quam illi, qui carnem non edunt nec cibis secularibus delectantur neque vehiculis equisque vehuntur et pro his quasi superiores ceteris se putantes, quibus mors intrat per fenestram elevationis.“ Atque hunc equidem Gildam pro antiquo, genuino, sapientis titulo nobilitato, historico s. Albanico habeo. quem Usserius non ut Smith ad Bed. I, 22. judicat „nimia distinctione“ sed recte a Badonico distinguendum esse judicavit. cf. Usser. p. 441. Per multa posteriorum scriptorum, quin etiam Nennii fabulas, in celeberrimum Gildae nomen collata fuisse constat. Quod eo facilius fieri potuit, quo magis ea adpellatio de quovis Keilde i. e. homine Culdeo (vid. supr. p. 13.) usurpari posse videbatur. Praeterea, si recte aestumare volumus, in libro querulo neque singularem quandam „sapientiam“ neque ullam stili elegantiam cerni licet, quam tamen in historico Gilda predicit Scotichronici scriptor: „Ambrosii laudes eximius Britonum historicus Gildas prae ceteris eorum regibus non tacuit, imo posteris eleganti stilo ejus gesta fideliter conscripta dereliquit*). Neque tamen librum querulum aut suppositum aut interpolatum immo vero genuinum Gildae cuiusdam esse judico et hominis frugi et ejus aetatis, quam ipse designavit**). Taedet vero longam referre cantilenam, sive „acrem correptionem in totius Britannicae nobilitatis ordinem et plebem“, qua primum reges et judices, deinde episcopos, totum denique sacerdotum ordinem aggreditur. Qui ea scire cupit, ipsum adeat accusatorem suorum: hoc loco satis sit affirmasse nihil in tot criminationibus inveniri, quod non ad Catholicae ecclesiae, etiam atque etiam auctoritate apostolica castigatae emendataeque,